



Boletín Estadístico del Personal al Servicio de las AAPP correspondiente al primer semestre de 2018 que hoy publica el Ministerio de Política Territorial y Función Pública

España cuenta con 2.561.383 empleados públicos, un 0,86% más que en el semestre anterior

- En la Administración General del Estado (ministerios y organismos autónomos sin contar con fuerzas armadas, fuerzas y cuerpos de seguridad del Estado, Justicia y entes públicos), el número de empleados públicos disminuye en 1.309 (-0,65%)
- El aumento es mayor en Universidades, 4.495 (3,21%), y comunidades autónomas, 14.754 (1,11%), y el incremento es menor en entidades locales, 1.608 (0,28%), y en la Administración Pública Estatal (Administración General del Estado más fuerzas armadas, fuerzas y cuerpos de seguridad del Estado, Justicia y entes públicos), 869 (0,17%)

Madrid, 27 de diciembre de 2018.- Los empleados públicos en España son 2.561.383, según el último Boletín Estadístico del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas, que hoy publica el Ministerio de Política Territorial y Función Pública, correspondiente al primer semestre de 2018.

Según este boletín, que recoge datos del conjunto de las administraciones públicas (estatal, autonómica y local), el número de empleados públicos ha crecido en 22.111 (0,86%) con respecto al semestre anterior. El crecimiento es mayor en las comunidades autónomas, con 14.754 (1,11%) más. El crecimiento es menor en las entidades locales, 1.608 (0,28%), y aún menor es el incremento en la Administración Pública Estatal, 869 (0,17%). En las Universidades públicas, el aumento ha sido de 4.885 (3,21%).

Dentro de la Administración Pública Estatal, la Administración General del Estado (empleados públicos de los ministerios sin contar con el personal de fuerzas armadas, fuerzas y cuerpos de seguridad del Estado, Justicia y entes públicos), se registra un descenso de 1.309 (-0,65%).

Foto actual de las administraciones públicas

Las administraciones públicas españolas cuentan con 2.583.494 empleados públicos, de los que 512.577 (19,84%) trabajan en la Administración Pública Estatal, 1.340.939 (51,90%) en las comunidades autónomas, 572.867 (22,17%) en las entidades locales y 157.111 (6,08%) en las universidades públicas.

De los 2.583.494 empleados públicos del conjunto las administraciones públicas el 57,25 es funcionario, el 23,43% es personal laboral y un 19,32% el resto de personal.

El 44% de los empleados públicos en España son hombres y el 56% son mujeres.

Administración General del Estado

Si nos centramos solo en los ministerios, organismos autónomos y áreas de actividad de la Administración General del Estado, de los 183.184 empleados públicos con que cuentan el 72,17% es funcionario, el 25,61% es personal laboral y el resto de personal el 2,23%.

De los empleados públicos de la Administración General del Estado el 51,66% son mujeres y el 48,34% son hombres. En este mismo sector el 72,83 de los empleados públicos tiene entre 40 y 59 años. Además, un 39,23% (más de una tercera parte) pertenece al subgrupo C1 (administrativos) y un 34,51% (algo más de la tercera parte también) pertenece a los subgrupos A1 (licenciados y graduados) y A2 (diplomados).

- [Acceso al Boletín Estadístico del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas publicado hoy](#)

	Enero 2018	Julio 2018	VARIACIÓN Enero 2018-Julio 2018	
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL	511.708	512.577	869	0,17%
- Administración General del Estado (1)	202.339	201.030	-1.309	-0,65%
- Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado	136.746	138.319	1.573	1,15%
- Fuerzas Armadas	117.763	117.502	-261	-0,22%
- Administración de Justicia	23.934	24.598	664	2,77%
- Entes públicos	30.926	31.128	202	0,65%
ADMINISTRACIÓN DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS	1.326.185	1.340.939	14.754	1,11%
- Consejerías y sus OO.AA.	208.570	212.614	4.044	1,94%
- Docencia No Universitaria	555.951	549.693	-6.258	-1,13%
- Instituciones Sanitarias S.N.S.	496.861	513.777	16.916	3,40%
- Administración de Justicia	39.255	39.557	302	0,77%
- Fuerzas de Seguridad	25.548	25.298	-250	-0,98%
ADMINISTRACIÓN LOCAL	571.264	572.867	1.603	0,28%
- Ayuntamientos y Otras Entidades Locales y sus OAAA	508.457	509.737	1.280	0,25%
- Diputaciones, Cabildos y Consejos Insulares y sus OAAA	62.807	63.130	323	0,51%
UNIVERSIDADES	152.226	157.111	4.885	3,21%
- Inscritos en el RCP	93.561	100.335	6.774	7,24%
- Inscritos en el RCP	93.561	100.335	6.774	7,24%
TOTAL	2.561.383	2.583.494	22.111	0,86%

(1) DETALLE ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO – PRIMER SEMESTRE 2018

Ministerios, OO.AA. y Áreas de Actividad	184.355	183.184	-1.171	-0,64%
- Ministerios y OO.AA.	102.757	101.478	-1.279	-1,24%
- Docencia No Universitaria	7.006	6.980	-26	-0,37%
- Centros Penitenciarios	22.570	22.677	107	0,47%
- Seguridad Social	25.652	25.305	-347	-1,35%
- Patrimonio Nacional	1.241	1.231	-10	-0,81%
- A.E.A.T.	25.129	25.513	384	1,53%
Agencias Estatales	14.364	14.198	-166	-1,16%
Instituciones Sanitarias S.S./Defensa/O.N.T.	3.620	3.648	28	0,77%
TOTAL A.G.E	202.339	201.030	-1.309	-0,65%